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Nr 978

Av herr Spångberg, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition nr 
136, angående anslag till Flygvapnet: Anskaffning av 
flygmateriel m. m. för budgetåret 1964/65.

I proposition nr 136 begäres bemyndigande till fortsatt utvecklingsarbete 
på flygplan 37, beteckning Viggen. Förarbeten började år 1958. Första vig- 
genplanet beräknas kunna levereras tidigast år 1969. I propositionen fram- 
hålles att osäkerheten i den framtida militära utvecklingen motiverar en 
så snabb omsättning som de ekonomiska möjligheterna erbjuder utan 
minskning av organisationen. Med en beräkning av ytterligare 5 års expe
riment innan första viggenplanet kan levereras, och en beräknad livslängd 
för typen i ytterligare 12 år, skulle försvaret binda sig för denna typ till in 
på 1980-talet. Det är väl tämligen klart att både det militärpolitiska läget och 
den militärtekniska utvecklingen under denna tid förändrats så, att viggen- 
planen redan nu bör avskrivas, innan ytterligare miljarder förslösas på detta 
projekt.

Kostnadsberäkningen uppgår till 8 miljoner per plan vid den slutliga 
serietillverkningen. Reservation göres emellertid för felmarginaler och »ver
kan av ogynnsam kostnadsutveckling såvitt avser seriekostnaden för flyg
plan 37». I händelse av sådan utveckling räknas med försenad leverans och 
mindre antal plan per år. Totalkostnaden för projektet torde kunna beräk
nas till omkring 15 miljarder kronor. En summa som för denna detalj i mi
litärorganisationen under en relativ kort tid motsvarar hela inkomst- och 
förmögenhetsskatten under två år. I tidningspressen har viggenplanen mött 
stark kritik.

Utvecklingen på det militära vapenområdet sker så snabbt att det finns 
all anledning antaga att viggenproj ektet är åtskilligt föråldrat innan första 
37-an kan levereras om tidigast fem år. Med hänvisning till vad här anförts 
hemställes,

att riksdagen måtte avslå det begärda bemyndigandet om 
fortsatt utvecklingsarbete på flygplan 37.

Stockholm den 21 april 1964

Aug. Spångberg


